
Unità Territoriale di Avellino
Pubblico Registro Automobilistico

DETERMINAZIONE N. 1 del 25 gennaio 2023

OGGETTO: servizio di vigilanza e reception 2023-2024 – Smart CIG: ZFA3930D53

IL RESPONSABILE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il  provvedimento di nomina a RUT di Avellino prot.  n. 2019/21 del 27 maggio 2021 a firma del
Segretario generale dell’ACI;
RITENUTO, a seguito di ricognizione degli attuali fabbisogni, che la sicurezza del personale, dell’immobile e
dei valori dell’Ente è adeguatamente assicurata mediante un servizio di piantonamento fisso svolto da una
guardia giurata posta presso gli uffici aperti al pubblico durante l’orario di apertura degli stessi, l'apertura e
la  chiusura  degli  uffici,  la  gestione  delle  chiavi  e  il  collegamento  del  sistema  di  allarme alla  centrale
operativa della società, comprensivo del pronto intervento in caso di segnalazione del sistema di allarme;
DATO ATTO che a norma dell'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, viene individuato nella persona del
dott. Antonio Grandino la figura del Responsabile unico del presente procedimento;
VISTO l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che, p rima dell’avvio
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
RICHIAMATO il  decreto correttivo al Codice dei contratti  pubblici  di cui al D.Lgs. n.  56/2017, che nella
nuova formulazione della lettera a) del comma 2 dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, prevede ora che le
stazioni  appaltanti  possano  procedere  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
VISTO  il  Regolamento per l'adeguamento ai principi  generali  di  razionalizzazione e contenimento delle
spese, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 14 dicembre 2016;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ACI adottato in applicazione dell'art.  13,
comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal Consiglio Generale
nella seduta del 18 dicembre 2008;
VISTO il Budget annuale per l'anno 2023, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti
e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell'Ente nella seduta del 14 dicembre 2022;
VISTA la determinazione n. 3888 del 23 dicembre 2022 con la quale il Segretario Generale, sulla base del
budget di gestione per l'esercizio 2023, ha stabilito in € 40.000,00 e comunque nei  limiti  delle voci di
budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il  limite unitario massimo di spesa
entro il quale i Funzionari Responsabili delle Unità Territoriali possono adottare atti e provvedimenti di
spesa per l'acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre tale importo, tali atti e
provvedimenti siano sottoposti all'autorizzazione dei rispettivi Direttori delle Direzioni Compartimentali
nei limiti dell'importo di spesa a questi attribuito;
VISTO l'art.1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., come modificato dal comma 130 dell'art. 1 della
Legge n. 145/2018 il quale prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €
5.000,00 e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1 del D.Lgs. n.
165/2001,  sono tenute a  fare ricorso al  mercato elettronico della pubblica  amministrazione (MEPA)
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa di riferimento ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;
RITENUTO di  ricorrere  alla  Trattativa  Diretta  in  quanto  rispondente  ai  principi  di  semplificazione,
economicità, tempestività, proporzionalità ed efficacia dell’azione amministrativa;
RITENUTO di  affidare  il  servizio  per  il  biennio  2023-2024  alla  società  POLIZIOTTO  NOTTURNO  S.R.L.,
cf/p.iva 02269520645, con sede ad Atripalda (AV) in via Appia 43, già fornitrice dell'Ente e già destinataria



di un precedente affidamento temporaneo, in attesa dell'approvazione del Budget e dei fondi destinati alla
copertura del servizio;
CONSIDERATO che la Società POLIZIOTTO NOTTURNO S.R.L. ha presentato un’offerta economica pari ad €
31.200,00 e che la stessa si presenta, ai sensi dell’art.97 del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i., nel suo complesso,
congrua ed affidabile, dando garanzia di una seria esecuzione del servizio;
CONSIDERATO,  altresì,  che  la  suddetta  Società  ha  dimostrato  di  essere  dotata  della  struttura,
dell’esperienza e delle professionalità necessarie per svolgere il servizio a perfetta regola d'arte;
PRESO ATTO che si è provveduto ad acquisire, mediante collegamento informatico, la visura della Camera
di Commercio della società e, con la procedura on-line, il DURC, entrambi con esito positivo;
PRESO ATTO che la verifica effettuata sul Casellario Informatico dei contratti pubblici gestito dall'ANAC ha
dato esito negativo e non ha individuato alcuna annotazione;
VISTE  le  Linee  Guida  n.4  dell'ANAC  di  attuazione  del  D.Lgs.n.50/  2016,  recanti  "Procedure  per
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";
RITENUTO, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, di nominare responsabile del procedimento il dott.
Antonio Grandino;
PRESO ATTO che al presente acquisto è stato assegnato dal sistema Smart CIG dell'ANAC il n. ZFA3930D53;
TENUTO CONTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di  regolarità  contabile
dell'Ufficio Amministrazione e Bilancio;

DETERMINA

sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente determinazione
- di nominare RUP il dott. Antonio Grandino;
- di affidare il servizio di vigilanza e reception alla società POLIZIOTTO NOTTURNO S.R.L. dal 01.01.2023 al

31.12.2024 verso corrispettivo di € 31.200,00 oltre IVA;
- di dare atto che la  suddetta spesa verrà contabilizzata sul  conto di  costo n.  410718002 -  Spese di

Vigilanza -  a valere sul budget di gestione assegnato per  gli esercizi finanziari 2023 e 2024 all'Unità
Territoriale di Avellino,  quale Unità Organizzativa  Gestore 4091, C.d.R.  4090,  suddivisa nel  seguente
modo:

 € 15.600,00, IVA esclusa, per l'esercizio finanziario 2023 
 € 15.600,00, IVA esclusa, per l'esercizio finanziario 2024

- di  provvedere  al  pagamento  del  servizio  senza  necessità  di  ulteriore  atto  di  liquidazione  e  a
presentazione delle singole fatture acquisite con modalità elettronica e previo controllo informatico del
DURC regolare;

- di dare atto che il sistema Smart CIG dell'ANAC ha assegnato alla presente procedura il n. ZFA3930D53;
- di dare atto che del presente provvedimento sarà data pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente,  nella

sezione  "  Amministrazione  trasparente"  -  "Bandi  di  gara  e  contratti",  in  conformità  alla  normativa
vigente.

Attilio Iannuzzo


	DETERMINAZIONE N. 1 del 25 gennaio 2023
	IL RESPONSABILE

